Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a  investigar  a  atuação  do
grupo  Movimento  dos  Trabalhadores  Sem  Terra  (MST),  do  seu  real
propósito, assim como dos seus financiadores – CPIMST

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Dep.     )

Requer  seja  submetido  à  deliberação  do  Plenário  desta
Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado
de CONVOCAÇÃO de Júlio Cesar Dal Magro.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  §  3º  da
Constituição Federal, e na forma prevista pelo art. 36, inciso II, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados e que ouvido o plenário desta Comissão seja
CONVOCADO, como testemunha, o sr. Júlio Cesar Dal Magro, administrator da
empresa  Guará  Agroserviços,  para  comparecer  em sessão  nesta  comissão,  na
condição de testemunha.

JUSTIFICATIVA

O sr. Júlio Cesar Dal Magro. Júlio da Guará, como é conhecido, chegou a
ser  preso,  suspeito  do assassinato  do  presidente  regional  do  Sindicato  dos
Trabalhadores  da  Agricultura  Familiar,  Aluisio  Sampaio,  o  Alenquer,  em
outubro de 2018.

Entre os clientes  estão Delmir José Alba, o Nego Alba, que segundo as
autoridades  ambientais  atuou  junto  com  Jeferson  Rodrigues  no  enorme
desmatamento da Amazônia, e os Piovesan Cordeiro, grandes latifundiários que
são campeões em autuações ambientais dentro da Floresta Nacional  Jamanxim.

Ao que tudo indica trata-se de empresa especializada em fraudar registros
públicos e “legalizar” a grilagem de terras públicas na região amazônica.

Para tanto solicitamos o apoio dos nobres Deputados para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Comissões,                               de 2023.

Dep. NILTO TATTO (PT/SP)

Dep. PADRE JOÃO (PT/MG) *C
D2

39
54

02
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239540213200

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
3

11
:1

7:
00

.7
23

 -
CP

IM
ST

https://reporterbrasil.org.br/2018/10/tres-assassinatos-em-tres-dias-campo-revive-escalada-de-violencia/
https://reporterbrasil.org.br/2018/10/tres-assassinatos-em-tres-dias-campo-revive-escalada-de-violencia/
https://apublica.org/2022/03/quem-esta-destruindo-as-unidades-de-conservacao-da-amazonia/
https://drive.google.com/file/d/1lK2plnvGey1RgQ4Xpp3Q69x_FN80JuiK/view?usp=sharing
https://g1.globo.com/pa/para/noticia/2018/10/13/lider-rural-e-assassinado-em-altamira-no-sudeste-do-para.ghtml
https://g1.globo.com/pa/para/noticia/2018/10/13/lider-rural-e-assassinado-em-altamira-no-sudeste-do-para.ghtml

Dep. PAULÃO (PT/AL)

Dep. VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Dep. CAMILA JARA (PT/MS)

Dep. GLEISI HOFFMANN (PT/PR)

Dep. JOÃO DANIEL (PT/SE)

Dep. MARCON (PT/RS)

*C
D2

39
54

02
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239540213200

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
3

11
:1

7:
00

.7
23

 -
CP

IM
ST